ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTN
V/v tăng cường kiểm soát đối

tượng kiểm dịch thực vật tại các

vùng trồng, cơ sở đóng gói xuất

khẩu và tại các cửa khẩu, lối mở

Lai Châu, ngày           tháng         năm 2023

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Chi cục Hải quan Cửa khẩu Ma Lù Thàng;

- Đồn Biên phòng Cửa khẩu Ma Lù Thàng;

- Chi cục Kiểm dịch thực vật vùng VIII - Lào Cai.

Hiện nay trên địa bàn tỉnh đã cấp và tiếp tục duy trì 27 mã vùng trồng,

16 cơ sở đóng gói chuối xuất khẩu sang thị trường Trung Quốc. Tuy nhiên

công tác kiểm soát đối tượng kiểm dịch thực vật tại các vùng trồng chuối đã

cấp mã số đang gặp nhiều khó khăn do chưa có tổ chức, doanh nghiệp liên kết

sản xuất để quản lý, giám sát theo quy định, nguy cơ cao vi phạm yêu cầu về

kiểm dịch thực vật của Trung Quốc và các nước nhập khẩu.

Thực hiện Công văn số 4835/BNN-BVTV ngày 21/7/2023 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc kiểm soát đối tượng kiểm dịch thực vật

tại các vùng trồng, cơ sở đóng gói xuất khẩu và tại các cửa khẩu. Để đảm bảo

việc tuân thủ các quy định của nước nhập khẩu, tránh nguy cơ bị áp dụng các

biện pháp kiểm soát chặt chẽ từ phía Trung Quốc; đồng thời quản lý tốt các đối

tượng kiểm dịch thực vật ngay từ các vùng trồng và cơ sở đóng gói, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn trên địa bàn tăng cường điều tra phát hiện,

xử lý kịp thời sinh vật gây hại thuộc đối tượng kiểm dịch thực vật của Trung

Quốc, Việt Nam và của nước nhập khẩu theo hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và

phát triển nông thôn.

- Tiếp tục rà soát lại toàn bộ các vùng cây ăn quả tập trung trên địa bàn

đang xuất khẩu sang Trung Quốc hoặc có khả năng xuất khẩu đi các nước; kêu

gọi, hướng dẫn các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân liên kết sản xuất và thu mua

sản phẩm xuất khẩu xây dựng vùng nguyên liệu đảm bảo các tiêu chuẩn, quy

chuẩn đáp ứng quy định của nước nhập khẩu tại vùng trồng; hoàn thiện hồ sơ,

thủ tục cấp mã vùng trồng đảm bảo các yêu cầu theo quy định.

2

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chịu trách nhiệm nếu

không có các giải pháp chỉ đạo quyết liệt để các vùng trồng xuất khẩu trên địa

bàn bị áp dụng các biện pháp thu hồi, tạm dừng sử dụng mã số, không xuất khẩu

được trái cây, nông sản, hàng hóa do không đủ các điều kiện duy trì mã số vùng

trồng theo quy định.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tăng cường tuyên

truyền, tập huấn, hướng dẫn, xử lý kịp thời các đối tượng kiểm dịch thực vật trên

cây trồng xuất khẩu sang thị trường Trung Quốc và các nước nhập khẩu, đảm bảo

kiểm soát tốt đối tượng kiểm dịch thực vật tại các vùng trồng, cơ sở đóng gói.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, rà soát toàn bộ các vùng trồng, cơ sở

đóng gói đã được cấp mã số, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân liên quan thực hiện

thiết lập và quản lý mã vùng trồng, mã cơ sở đóng gói theo đúng hướng dẫn của

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; thu hồi kịp thời các mã vùng trồng, cơ

sở đóng gói đã cấp không đáp ứng các yêu cầu theo quy định.

3. Đề nghị các cơ quan: Chi cục Hải Quan Cửa khẩu Ma Lù Thàng;

Đồn Biên phòng Cửa khẩu Ma Lù Thàng; Chi cục Kiểm dịch thực vật vùng

VIII - Lào cai

Tăng cường phối hợp kiểm soát chặt chẽ hàng hóa tại các cửa khẩu, lối

mở trên địa bàn tỉnh theo quy định của Trung Quốc và các nước nhập khẩu; xử

lý kịp thời đối tượng kiểm dịch thực vật đảm bảo đúng theo quy định; thông

báo kịp thời cho cơ quan quản lý chuyên ngành tại địa phương trong trường

hợp phát hiện đối tượng kiểm dịch thực vật của Trung Quốc để kiểm soát và

quản lý hiệu quả.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;

- Thường trực Tỉnh ủy;                (báo cáo)

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: V;

- Lưu: VT, Kt1, Kt9.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trọng Hải

		2023-08-17T17:19:52+0700
	Hà Trọng Hải

		2023-08-18T08:43:55+0700

		2023-08-18T08:43:55+0700

		2023-08-18T08:43:55+0700

		2023-08-18T08:43:55+0700